

Forslag til folketingsbeslutning

om et statsligt olieselskab.

Fremsat den 28. januar 1971 af *Morten Lange, Poul Dam, Aksel Larsen og Ømann.*

Folketinget opfordrer regeringen til at stille lovforslag om oprettelse af et statsligt olieselskab med nedenfor nævnte opgaver:

Selskabet skal importere og oplagre olie og olieprodukter fortrinsvis med lavt indhold af stoffer, der forårsager forurening.

Selskabet forsyner statsbanerne, forsvarets institutioner og andre statslige virksomheder med sine produkter. Selskabet sikres fortrinsret på levering til kommunale og andre offentlige institutioner.

Selskabet udbygger forsyningssystemer til nye lufthavne og varetager herefter forsyningerne.

Selskabet skal være bemyndiget til at tilbyde leverancer til kooperative handels-selskaber og til andre købere.

Selskabet skal endvidere være bemyndiget til at udbygge ilandførings- og fordelingsanlæg for naturgas og skal gives koncession på afsætning af de ilandførte produkter.

Bemærkninger til forslaget.

Det er utilfredsstillende, at en lille gruppe af internationale monopolselskaber kontrollerer olie-tilførslen til Danmark. Prisdannelsen bliver uægte, og fortjenesterne kan undrages Danmark. Et statsligt olieselskab kan rette op på dette forhold.

Forslaget tilsigter herudover at sikre, at i hvert fald offentlig myndighed anvender svagt forurenede olieprodukter, som de private selskaber åbenbart gør lidet for at fremskaffe. Selskabet skal have eneret på at forsyne de storforbrugende statsvirksomheder, og kommuner og offentlige kraftværker bør ved cirkulære fastholdes på, at det statslige olieselskab må have fortrin ved leverance, hvis pris/kvalitet er konkurrencedygtig.

Olie- og benzinforsyningssystemer er en del af en lufthavns udbygning. Det foreslås, at disse forsy-

ningssystemer udbygges af det offentlige i nyt lufthavnsbyggeri, og at selskabet får koncession på leverancerne.

For at sikre en bedre prisdannelse på det private marked kan selskabet endvidere tilbyde sine produkter til Kooperationer og eventuelt til andre.

De allerede konstaterede, og muligt fremtidige, gasressourcer i Nordsøen gør en forsyning med naturgas til en realistisk mulighed. Hvis sådanne projekter bliver realisable, foreslås det, at selskabet overtager ilandbringning og distribution.

Den nødvendige drift og anlægskapital må stilles til selskabets rådighed i form af en af det offentlige indbetalt aktiekapital. Selskabets regnskab optages med rammetal på finansloven.